- 1 -

闵行区马桥镇人民政府文件

闵马府〔2024〕27号

关于印发《马桥镇 2024 年度审计计划》
的通知

各居（村）委、居委会筹备组，机关各部门，事业单位，镇属

公司：

《马桥镇 2024年度审计计划》已经镇长办公会讨论通过，

现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知

上海市闵行区马桥镇人民政府

2024年3月20日

- 2 -

马桥镇 2024 年度审计计划

一、指导思想

2024 年，是全面贯彻落实党的二十大精神的关键之年，

也是深入实施“十四五”规划的攻坚之年。做好年度审计工作，

要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻习近平总书记对审计工作的重要指示精神，完整、准确、全

面贯彻新发展理念，聚焦全局性、长远性、战略性问题，加强

审计领域战略谋划和顶层设计，以有力有效的审计监督服务保

障党委、政府工作大局，助力开创马桥新一轮高质量发展新局

面。

二、工作目标

聚焦主责主业，确保年度审计工作起点准、落点实，切实

做到围绕中心、服务大局。一是要高质量推进审计全覆盖，科

学规划、统筹安排、分类实施，全面开展各项审计业务，消除

监督盲区。二是要践行研究型审计理念，坚持把立项当课题研

究，切实提升审计项目计划的科学性、合理性。三是要立足经

济监督，用好审计的“看家本领”，发挥审计在财经领域打假

治乱的先天优势和独特作用，维护财经秩序和财政纪律。四是

要强化审计成果提炼，把问题查准、查深、查透，以高质量成

果促进审计高质量发展。

三、工作内容和安排

2024 年镇审计办工作的主要任务和重点审计项目计划安

- 3 -

排如下：

（一）财政预算审计

1.镇本级预算执行和其他财政收支情况审计

【审计目标和重点】以优化财政支出结构，建立节约型财

政保障机制，增强预算约束力，持续推动落实过“紧日子”要

求为目标。对本镇 2023 年度财政预算执行情况、镇本级财政

预算部门开展全覆盖审计。围绕单位预算编制的科学性、合理

性以及预算支出的合法合规性，重点关注一般性支出压减、预

算绩效管理、存量资金盘活、国有资产经营效益等情况。

【审计时间】2024 年 6 月中旬完成。

2.单位预算执行和其他财政收支情况审计

【审计目标和重点】以提高财政资源配置效率，防止财政

资金闲置沉淀，增强预算执行的时效性和规范性为目标。对居

委（筹备组）、事业单位（学校）开展 2023 年度预算执行和

其他财政收支审计。重点关注财政资金管理使用、支出绩效，

重大政策、重点项目、重点任务的落实和推进，以及遵守财经

法纪等情况。

【审计时间】2024 年 6 月中旬完成。

（二）项目资金专项审计

【审计目标和重点】以强化投资控制、提高投资绩效、优

化投资结构、规范政府投资全过程管理、健全内部控制体系为

目标。围绕强治理、促转型、惠民生，对景城游泳馆委托运营

管理情况开展专项审计。紧盯资金分配、项目实施、管理绩效

- 4 -

等方面，确保资金用到实处、管理落到细处。

【审计时间】2024 年 5 月 31日前完成。

（三）经济责任审计

【审计目标和重点】以推动权力规范运行，促进责任落实，

加强党风廉政建设为目标，紧盯领导干部履职尽责。根据镇党

建办的委托，计划对 3个事业单位、1家公司的 3位原负责人

开展经济责任审计。重点关注领导干部在稳增长、保民生、促

改革以及推进各项重点工作等方面的履职情况。

【审计时间】2024 年 10 月 31日前完成。

（四）经济组织全覆盖审计

1.企业资产负债损益审计

【审计目标和重点】以促进资金资产提质增效，保障企业

资产保值增值为目标。对闵马投资（马桥资产）、元景（城投、

申马房产）、旗忠经济园区（马桥实业）、马桥环卫（绿化、

农机）、闵马劳务（人力资源公司）等共计 12家镇级公司及

其下属企业开展 2023年度资产负债损益审计。聚焦企业资产

管理，重点关注企业作为功能性平台在重大项目推进、资金管

理使用、平台责任落实以及风险防控等方面情况。

【审计时间】2024 年 10 月 31日前完成。

2.村集体经济财务收支审计

【审计目标和重点】以维护集体经济组织财产权益，防止

公共利益损害和集体资产流失为目标。计划对 6个村及其下属

集体经济组织开展 2023 年度财务收支情况的专项审计。重点

- 5 -

关注财政扶持、土地管理、工程建设、项目投资、资产出租及

处置、收益分配及其他涉及“三资”管理等情况。

【审计时间】2024 年 10 月 31日前完成。

上述审计项目为初步安排，年内如因本级政府、上级审计

机关临时安排或交办事项等需要调整审计项目的，在年度组织

实施中，镇审计办将根据实际情况进行调整。

附件：马桥镇 2024 年度审计计划项目清单

- 6 -

附件

马桥镇 2024 年度审计计划项目清单

序号 项目类型 项目名称

1 镇级财政审计 马桥镇人民政府 2023年度预算执行情况审计

2

预算执行和其

他财政收支审

计

马桥镇居委（筹备组）2023年度预算执行和其他财政收支

情况审计

3-13
马桥镇 11所学校 2023年度预算执行和其他财政收支情况

审计

14
马桥镇社区学校 2023年度预算执行和其他财政收支情况审

计

15
马桥社区卫生服务中心 2023年度预算执行和其他财政收支

情况审计

16 马桥镇财政所 2023年度预算执行和其他财政收支情况审计

17
马桥镇综合行政执法队 2023年度预算执行和其他财政收支

情况审计

18
马桥镇社区党群服务中心 2023年度预算执行和其他财政收

支情况审计

19
马桥镇规划和自然资源管理所 2023年度预算执行和其他财

政收支情况审计

20
马桥镇文化体育事业发展中心 2023年度预算执行和其他财

政收支情况审计

21
马桥镇经济发展服务中心 2023年度预算执行和其他财政收

支情况审计

22
马桥镇城市运行管理中心 2023年度预算执行和其他财政收

支情况审计

23
马桥镇城市建设管理事务中心 2023年度预算执行和其他财

政收支情况审计

24
马桥镇水务管理站 2023年度预算执行和其他财政收支情况

审计

- 7 -

25 其他专项审计 关于马桥景城游泳馆委托运营管理项目的专项审计调查

26

经责审计

马桥镇城市运行管理中心（城市建设管理事务中心）原主

任刘钧同志 2021 年 9月至 2023年 8月离任经济责任审计

27
马桥镇安全生产监察管理所原所长朱敏勇同志 2019年 10

月至 2023年 10月离任经济责任审计

28
上海旗忠森林体育城有限公司原总经理顾德勤同志 2021年

2月至 2023年 1月离任经济责任审计

29

资产负债损益

审计

上海元景投资管理有限公司（上海马桥城市投资建设管理

有限公司、上海申马房地产实业有限公司）2023年度资产

负债损益审计

30
上海闵马投资管理有限公司（上海马桥资产投资经营有限

公司）2023年度资产负债损益审计

31
上海旗忠森林体育城经济园区有限公司（上海马桥实业发

展有限公司）2023年度资产负债损益审计

32
上海闵马劳动服务有限公司（上海马桥人力资源咨询服务

有限公司）2023 年度资产负债损益审计

33

上海马桥环卫综合服务有限公司（上海旗忠绿化园艺有限

公司、上海闵行马桥农机服务有限公司）2023年度资产负

债损益审计

34

村集体经济财

务收支审计

友好村 2023 年度财务收支情况审计

35 金星村 2023 年度财务收支情况审计

36 民主村 2023 年度财务收支情况审计

37 彭渡村 2023 年度财务收支情况审计

38 旗忠村 2023 年度财务收支情况审计

39 同心村 2023 年度财务收支情况审计

公开属性：主动公开

（共印 90份）

中共闵行区马桥镇委员会党政办公室       2024年 3月 20日印发

		2024-03-21T10:50:05+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。